
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

23 августа 2017 г.                       г. Моршанск                                   № 422 

 

«О внесении изменений в решение 

Моршанского городского Совета 

народных депутатов от 25.02.2016 № 

118 «О комиссии по контролю за 

достоверностью сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых лицами, 

замещающими муниципальные 

должности» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Законом Тамбовской области 

от 21.07.2017 № 124-З «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должности главы муниципального образования по конкурсу, 

должности главы местной администрации по контракту в Тамбовской 

области, и лицами, замещающими должности депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления, главы местной администрации 

по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты 

указанных сведений», руководствуясь Уставом города Моршанска, 

Моршанский городской Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в решение Моршанского городского 

Совета народных депутатов от 25.02.2016 № 118 «О комиссии по контролю 

за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности» (с изменениями от 15.05.2017 № 383): 

1.1. В наименования решения слова «за достоверностью сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

consultantplus://offline/ref=9B7A06BCB9E3EEBDD5C39D5C998125426CDB9528F6E6993196F45873703An0J
consultantplus://offline/ref=F597DC1A83840265F66596C79380907A3B8F022F27DF9952CEF5978E6DODI2K
consultantplus://offline/ref=F597DC1A83840265F66596C79380907A3B8F032929DA9952CEF5978E6DODI2K
consultantplus://offline/ref=A18C3CC116F80C5BC41E20DD93B0797BAD67AD47B0C75C963928F42887E86E7471E7A60E2C2B3E3093D4CA4En6J


2 
 

представляемых» заменить словами «за соблюдением запретов, ограничений, 

за исполнением обязанностей, предусмотренных законодательством о 

противодействии коррупции,»; 

1.2. В части 1 решения слова «за достоверностью сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых» 

заменить словами «за соблюдением запретов, ограничений, за исполнением 

обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии 

коррупции,»; 

1.3. В части 2 решения слова «за достоверностью сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых» 

заменить словами «за соблюдением запретов, ограничений, за исполнением 

обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии 

коррупции,»; 

1.4. В наименовании Положения слова «за достоверностью сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых» заменить словами «за соблюдением запретов, ограничений, 

за исполнением обязанностей, предусмотренных законодательством о 

противодействии коррупции,»; 

1.5. В статье 1 Положения: 

а) в части 1 слова «за достоверностью сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых» заменить 

словами «за соблюдением запретов, ограничений, за исполнением 

обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии 

коррупции,»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3.  Основными задачами комиссии по контролю являются: 

а) осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими 

муниципальные должности, запретов, ограничений, за исполнением 

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

б) содействие в обеспечении соблюдения лицами, замещающими 

муниципальные должности, запретов, ограничений, а также исполнения ими 

своих обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами».»; 

1.6. В части 1 статьи 3: 

а) в пункте «а»:  

абзац второй исключить; 

consultantplus://offline/ref=F597DC1A83840265F66596C79380907A3B8F032A22DD9952CEF5978E6DODI2K
consultantplus://offline/ref=F597DC1A83840265F66596C79380907A3B8F032A22DD9952CEF5978E6DODI2K
consultantplus://offline/ref=F597DC1A83840265F66596C79380907A3B8F022F27DF9952CEF5978E6DODI2K
consultantplus://offline/ref=F597DC1A83840265F66596C79380907A3B8F032929DA9952CEF5978E6DODI2K


3 
 

в абзаце третьем слова «и 3.1» исключить; 

б) пункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) поступление заявления главы администрации Тамбовской области о 

досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную 

должность, или применении в отношении его иного дисциплинарного 

взыскания при выявлении в результате проверки  достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера фактов несоблюдения лицом, замещающим 

муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами»;»; 

в) пункты «г» и «д» исключить. 

1.7. В статье 4: 

а) в пункте 4 части 5 слова «: о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, 

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и 

полноте сведений, представленных в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации;» исключить; 

б) в пункте 3 части 8 слова «и (или) его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера которых проверяются, либо лица, 

замещающего муниципальную должность,» исключить; 

1.8. в статье 5: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. 1. По итогам рассмотрения (проверки) вопросов, указанных в части 1 

статьи 3 настоящего Положения, комиссия по контролю принимает решение, 

в котором дает заключение о подтверждении (неподтверждении) 

обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении лицом, замещающим 

муниципальную должность, ограничений, запретов,  неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и (или) рекомендации для дальнейшего 

принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, мер ответственности, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации.»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте «а» части 1 

статьи 3 настоящего Положения, комиссия по контролю принимает одно из 

consultantplus://offline/ref=182AD87929372384A9631099F9A01D56D2A10E864656139C72970B91E8Q70EH
consultantplus://offline/ref=182AD87929372384A9631099F9A01D56D1A806854554139C72970B91E8Q70EH
consultantplus://offline/ref=8C3BC292D757EA9C5469E6C675839CC1CA6047569A2B0D91402C0EBDEA7EA248F272D348l8u1M


4 
 

следующих решений: 

а) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, 

соблюдаются ограничения и обязанности, установленные частями 2, 3 и 4.1 

статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»;  
б) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, не 

соблюдаются ограничения и обязанности, установленные частями 2, 3 и 4.1 

статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». В этом случае комиссия по контроля 

направляет решение комиссии  на рассмотрение в Моршанский городской 

Совет народных депутатов  для вынесения на заседание Моршанского 

городского Совета народных депутатов вопроса о привлечении лица, 

замещающего муниципальную должность, к ответственности в соответствии 

с федеральными законами, Уставом города Моршанска Тамбовской области, 

и (или) рекомендует указать лицу, замещающему муниципальную 

должность, на недопустимость нарушения требований федерального 

законодательства.»; 
в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. При рассмотрении вопроса, указанного в пункте «б» части 1 статьи 3 

настоящего Положения, комиссией по контролю осуществляется оценка 

тяжести коррупционного правонарушения, совершенного лицом, 

замещающим муниципальную должность. По итогам  изучения указанного 

вопроса комиссия по контролю направляет на рассмотрение в Моршанский 

городской Совет народных депутатов  решение комиссии, содержащее 

рекомендации для дальнейшего принятия решения о досрочном прекращении 

полномочий лица, замещающего муниципальную должность.» 

г) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

Решения комиссии носят рекомендательный характер.». 

1.9. В Приложении № 2 к решению слова «за достоверностью сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых» заменить словами «за соблюдением запретов, ограничений, 

за исполнением обязанностей, предусмотренных законодательством о 

противодействии коррупции,». 

2. Направить настоящее решение главе города для ознакомления и 

исполнения. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте сетевого издания «ТОП68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

 

 

Председатель Моршанского городского 

Совета народных депутатов                                                    Л.Н. Шишкина  

consultantplus://offline/ref=8C3BC292D757EA9C5469F8CB63EFC2CBC863105D9A2D07C31A7C08EAB52EA41DB2l3u2M
http://www.top68.ru/

